
1 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

27 ноября 2023 года  № 348- О 

 

   О курсах повышения квалифи-

кации в декабре 2023 года. 
 

              В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», в целях повышения профессиональной компетентности 

педагогических кадров, руководствуясь Положением об Управлении образо-

вания, 

приказываю: 

1. Командировать в декабре 2023 года в г. Владимир в ВИРО на курсы по-

вышения квалификации:  

 Солдатову Марину Юрьевну, заместителя начальника по работе с кадра-

ми Управления образования; 

 Шишову Анну Юрьевну, главного специалиста по дошкольному образо-

ванию Управления образования; 

 Кучину Ирину Викторовну, директора МБОУ «Лицей №1»; 

 Галкину Инну Викторовну, директора МБОУ СОШ №2; 

 Сергееву Галину Юрьевну, директора МБОУ СОШ №3; 

 Колпакову Анну Юрьевну, директора МБОУ «Гимназия №6»; 

 Ганину Светлану Николаевну, директора МБОУ СОШ №8; 

 Кириллову Ирину Мильямовну, директора МБОУ ООШ №12; 

 Александрову Юлию Павловну, и.о. директора МБОУ СОШ №13; 

 Васильцову Людмилу Сергеевну, директора МБОУ СОШ №19; 

 Клюшникову Екатерину Сергеевну, директора МБОУ СОШ №20. 

2. Рекомендовать  директорам  общеобразовательных школ  №№2, 3, 4, 7,  8, 

13, 15, 16, 18, 19, 20, Якиманско-Слободская (Галкина И.В., Сергеева 

Г.Ю., и.о. Бухарова С.Е., Князева Т.В., Ганина С.Н., и.о. Александрова 

Ю.П., Красильникова Е.Н., Шмелькова Н.А., Пухова Н.А., Васильцова 

Л.С., Клюшникова Е.С.,  Сорокина А.Ю.), лицея №1 (Кучина И.В.), гим-

назия №6 (Колпакова А.Ю.), МБУДО ЦВР (Алексеева Г.Г), заведующим  

детскими  садами №5, №6, №7, №26 №30, №36, №94 (Панина Ю.А., Ха-

ренкова О.В., Голышева Л.Е., Егорова Т.А., Петрухина Е.А., Наумова 

К.В., Чернышева Е.В.) командировать в декабре 2023 года педагогиче-



2 

 

ских работников на курсы  повышения квалификации согласно приложе-

нию. 

3. Директору общеобразовательной школы Якиманско-Слободская (Соро-

кина А.Ю.) создать условия для прохождения курсов повышения квали-

фикации в дистанционном режиме в декабре 2023 года согласно прило-

жению. 

4.   МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования админи-

страции округа Муром» (Тарасова И.А.) произвести оплату командиро-

вочных в установленном порядке. 

 

 

            Начальник 

Управления образования                                                            И.И.Раевская



3 

 

Приложение к приказу   

Управления образования 

от 27 ноября 2023 года №348-О  

 

КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 
№ 

кур-

сов 

Категория  

слушателей 

Наименование курсов Кол-во 

часов 

Кол-

во 

чело 

-век 

Сроки  

проведения 

курсов 

Занятия прово-

дятся на базе  

учреждения  

(территории) 

ФИО 

РУКОВОДИТЕЛИ И СПЕЦИАЛИСТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УПРАВЛЕНИЕ В СФЕРЕ ОБРАЗОВА-

НИЯ, РУКОВОДИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ СЛУЖБ 

1 Начальники управлений 

образования 

Развитие муниципальной си-

стемы образования: управление 

результатами и достижениями. 

24 1 1 декабря о. Муром Раевская Ирина Игоревна, Управ-

ление образования 

2 Заместители начальни-

ков управлений образо-

вания, курирующие 

учебно-методическую 

работу 

Эффективность муниципальной 

системы управления качеством 

образования: современные 

тренды и перспективы. 

24 1 13 декабря 

начало 

с 10.00  

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Солдатова Марина Юрьевна, 

Управления образования 

4 Специалисты муници-

пальных органов, кури-

рующие дошкольное об-

разование 

Механизмы управление каче-

ством дошкольного образова-

ния на муниципальном уровне. 

  

24 1 4 декабря г. Кольчугино 

МБДОУ 

“ЦРР-детский 

сад №16” 

отъезд от ВИ-

РО, 

Проспект 

Ленина, 8а 

 в 8.00  

Шишова Анна Юрьевна, Управле-

ния образования 

РУКОВОДИТЕЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

12  Ассоциация руководите-

лей образовательных ор-

ганизаций школ Влади-

мирской области 

Успешный директор: управле-

ние школой в условиях транс-

формации образования.  

24 2 о дате про-

ведения со-

общим до-

полнитель-

но 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Галкина Инна Викторовна, школа 

№2 

Ганина Светлана Николаевна, шко-

ла №8 

22 Руководители ОО, заме-

стители руководителя по 

Дополнительное образование 

детей как ресурс развития обра-
24 1 12-14 

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

Сальникова Елена Юрьевна, школа 

№8 



4 

 

УВР и ВР зовательной среды в ОО.  начало в 

9.00 

пр. Ленина, 8а  

29 Руководители ОО, заме-

стители руководителя по 

УВР и ВР 

Управленческие команды: осо-

бенности и ключевые факторы 

успешной работы.  

24 18 4-7 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Кучина Ирина Викторовна, лицей 

№1 

Гусева Евгения Григорьевна, лицей 

№1 

Галкина Инна Викторовна, школа 

№2 

Анурина Любовь Анатольевна, 

школа №2 

Ганина Светлана Николаевна, шко-

ла №8 

Вагина Ольга Сергеевна, школа №8 

Сергеева Галина Юрьевна, школа 

№3 

Корнилова Татьяна Владимировна, 

школа №3 

Кириллова Ирина Мильямовна, 

школа №12 

Шурыгина Ирина Евгеньевна, шко-

ла №12 

Александрова Юлия Павловна, 

школа №13 

Железкина Людмила Валерьевна, 

школа №13 

Васильцова Людмила Сергеевна, 

школа №19 

Лодыгина Надежда Павловна, шко-

ла №19 

Клюшникова Екатерина Сергеевна, 

школа №20 

Хохлова Елена Владимировна, 

школа №20 

Колпакова Анна Юрьевна, гимназия 

№6  



5 

 

Журкова Анастасия Серафимовна, 

гимназия №6 

СПЕЦИАЛИСТЫ В ОБЛАСТИ ВОСПИТАНИЯ 

39-2 Педагоги дополнитель-

ного образования, реали-

зующие программы со-

циально-педагогической, 

художественной направ-

ленности  

Современные подходы и прак-

тики в работе педагога допол-

нительного образования детей и 

подростков.  

72 10 4-8 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Гусарова Юлия Александровна, 

МБУДО ЦВР 

Орехов Владимир Николаевич, 

МБУДО ЦВР 

Кравченко Ольга Игоревна, МБУ-

ДО ЦВР 

Панкова Елена Александровна, 

МБУДО ЦВР 

Пучкова Галина Николаевна, МБУ-

ДО ЦВР 

Гусев Михаил Вячеславович, 

МБУДО ЦВР 

Корнилова Анастасия Алексеевна, 

МБУДО ЦВР 

Шевкин Валерий Юрьевич, школа 

№4 

Корнишов Сергей Александрович, 

школа №7 

52 Классные руководители, 

педагоги - организаторы, 

заместители директора 

по ВР 

Модуль "Профориентация" 

программы воспитания: новые 

подходы и технологии.  

18 6 18-20  

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Горицкова Анжелика Евгеньевна, 

гимназия №6 

Богаева Елена Александровна, шко-

ла №7 

Вагина Ольга Сергеевна, школа №8 

Ратушная Татьяна Юрьевна, школа 

№16 

Шишкова Надежда Юрьевна, школа 

№18 

Володина Нина Александровна, 

МБОУ "Якиманско-Слободская 

СОШ" 

РУКОВОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 



6 

 

68 Резерв руководящих 

кадров ДОО 

Основы педагогического ме-

неджмента.  
144 1 18-22  

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Федотова Марина Владимировна, 

детский сад №36 

89-1 Педагогические работ-

ники ДОО 

Региональный компонент куль-

турно-исторического наследия 

в образовательной деятельности 

ДОО. 

36 2 5-6 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Авдюшина Наталья Николаевна, 

детский сад №30 

Дворцова Марина Владимировна, 

детский сад №7 

ИНСТРУКТОРЫ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ ДОО 

95 Инструкторы по ФК 

ДОО 

Особенности организации фи-

зического воспитания детей с 

отклонениями в состоянии здо-

ровья в системе дошкольного 

образования.  

18 1 4-6 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Вялова Анна Игоревна, детский сад 

№26 

МУЗЫКАЛЬНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ ДОО 

100 Музыкальные руководи-

тели ДОО 

Специфика организации музы-

кальной деятельности в до-

школьном возрасте. Музыкаль-

но –ритмические движения.  

36 2 4-6 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Преображенская Анна Владими-

ровна, детский сад №5 

Агапова Яна Олеговна, детский сад 

№94 

УЧИТЕЛЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 
113, 

115 
Учителя начальных 

классов 

Формирование словообразова-

тельной компетенции у млад-

ших школьников.  

18 2 4-6 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Сергеева Наталья Александровна, 

школа №19 

Копылова Светлана Александровна, 

школа №16 

116-

2 

Учителя начальных классов Функциональная грамотность как 

фактор ранней профилизации млад-

ших школьников.  

18 4 11-13  

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Кочергина Ирина Николаевна, шко-

ла №16 

Балашова Оксана Владимировна, 

школа №7 

Копейкина Алла Владимировна, 

МБОУ "Якиманско-Слободская 

СОШ" 

Кострова Татьяна Сергеевна, МБОУ 

"Якиманско-Слободская СОШ" 

УЧИТЕЛЯ ГЕОГРАФИИ 

182 Руководители МО учи- Актуальные вопросы методики 18 2 о дате про- г. Владимир Кузнецова Татьяна Владимировна, 



7 

 

телей географии преподавания географии в 

условиях перехода на обнов-

ленные ФГОС.  

ведения со-

общим до-

полнитель-

но 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

лицей №1 

Раскатов Игорь Валерьевич, школа 

№7 

УЧИТЕЛЯ ТЕХНОЛОГИИ 

Вариативная часть 

198 Учителя технологии Концепция преподавания пред-

метной области «Технология». 

Модуль «3D – моделирование и 

прототипирование»   

36 3 4-8 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Агапова Татьяна Владимировна, 

школа №19 

Грязнова Ирина Сергеевна, школа 

№4 

Коротин Роман Леонидович, гимна-

зия №6 

200 Учителя технологии Концепция преподавания пред-

метной области «Технология» .  

Модуль Робототехника». 

36 6 11-15  

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Грязнова Ирина Сергеевна, школа 

№4 

Лужина Татьяна Викторовна, школа 

№15 

Бакнин Дмитрий Александрович, 

школа №15 

Киселев Михаил Алексеевич, школа 

№20 

Агапова Татьяна Владимировна, 

школа №19 

УЧИТЕЛЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

209 Учителя физической 

культуры 

Использование метода круговой 

тренировки в процессе физиче-

ского воспитания для обучаю-

щихся основной и старшей 

школы.  

18 1 14 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Князев Борис Владимирович, Яки-

манско-Слободская школа 

ПЕДАГОГИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОБЛАСТИ "ИСКУССТВО" (ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО) 

226 Руководители МО, учи-

теля изобразительного 

искусства 

Актуальные вопросы методики 

преподавания изобразительного 

искусства, МХК в условиях пе-

рехода на новые образователь-

ные стандарты. 

24 1 21 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Рогожина Людмила Александровна, 

школа №8 



8 

 

ШКОЛЬНЫЕ БИБЛИОТЕКАРИ 

238 Библиотекари ОО, все 

категории 

Обновление деятельности 

школьных библиотек в услови-

ях реализации Концепции раз-

вития школьных информацион-

но-библиотечных центров.  

72 1 11-15  

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Крюкова Татьяна Сергеевна, школа 

№15 

 

239 Методисты по библиоте-

кам ОО, руководители 

МО 

Актуальные проблемы в дея-

тельности школьных библио-

тек.  

24 1 5 декабря  МБОУ  

“Уршельская 

СОШ” Гусь-

Хрустальный 

район 

отъезд от ВИ-

РО, Проспект 

Ленина,8а  

в 7.00 

Клюшникова Елена Геннадьевна, 

школа №4 

СПЕЦИАЛИСТЫ В ОБЛАСТИ КОРРЕКЦИОННО-РАЗВИВАЮЩЕГО ОБУЧЕНИЯ ОО 

257-

3 

Учителя-логопеды ДОО Запуск речи, организация ком-

муникации и развитие социаль-

но-бытовых навыков «негово-

рящих» дошкольников. 

36 3 18-22 

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Курникова Марина Евгеньевна, 

детский сад №6 

Киселева Инна Геннадьевна, дет-

ский сад №6 

Петрухина Анастасия Андреевна, 

детский сад №30 

СПЕЦИАЛИСТЫ В ОБЛАСТИ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

292 Педагогические работ-

ники ДОО 

Психолого-педагогическое со-

провождение развития ребёнка 

с РАС в условиях дошкольной 

образовательной организации . 

18 1 11-13  

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Горькова Марина Вячеславовна, 

детский сад №30 

КРАТКОСРОЧНЫЕ ДИСТАНЦИОННЫЕ КУРСЫ 

Для регистрации на курсы, которые  проходят в дистанционном режиме, необходимо заполнить форму регистрации (которую можно скачать на 

сайте ВИРО ДО https://do.i-edu.ru ) и отправить на электронную почту  координатора дистанционного обучения (у каждого курса свой электронный 

адрес), назвав файл регистрации своей фамилией, номером и названием курса. Убедительная просьба соблюдать сроки регистрации. 

513 Учителя естественно- Формирование ключевых ком-

петенций, составляющих осно-
36 3 4-29  

декабря 

дистанционно Мозголова Людмила Владимиров-

на, Якиманско-Слободская школа 

https://do.i-edu.ru/


9 

 

математического цикла 

Для регистрации на 

курсы необходимо от-

править заявку на эл. 

почту fenix765@mail.ru 

по форме до 20 ноября 

ву естественнонаучной грамот-

ности в преподавании есте-

ственнонаучных дисциплин.  

Абросимова Ольга Владимировна, 

Якиманско-Слободская школа 

Кирилина Юлия Николаевна, Яки-

манско-Слободская школа 

 

 

 

Директора МКУ ЦРПК                                                                                                                           Г.Н. Тростина 

mailto:fenix765@mail.ru


10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовил:  

  Директор МКУ ЦРПК 

 

Г.Н. Тростина 

 

 

Разослать: в дело – 1 экз., ЦБ – 1 экз., школы, детские сады, ЦВР, ЦРПК – 

по 1 экз. 

 
 


